Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

REQUERIMENTO Nº      /2023.

Requer a realização de Audiência Pública para

debater o corte de aproximadamente R$ 452

milhões no orçamento da Saúde de 2023.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados – RICD, ouvido o Plenário desta Comissão de Saúde, que seja

realizada reunião de Audiência Pública, para debater o corte de R$ 452,024 milhões no

orçamento da Saúde de 2023.1

Para tanto, requeiro que sejam convidados a comparecerem a este órgão

técnico:

1. O Exmo. Sr. Ministro de Estado da Fazenda, Fernando Haddad.

2. A Exma. Sra. Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento, Simone Nassar

Tebet.

3. A Exma. Sra. Ministra de Estado da Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com decreto assinado pelo Presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT),

publicado na sexta-feira (28) em edição extra do Diário Oficial da União, metade do novo

1  https://www.cnnbrasil.com.br/economia/governo-bloqueia-r-15-bi-do-orcamento-saude-e-educacao-sao-as-

areas-mais-afetadas/ *C
D2

33
21

03
79

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233210379800

RE
Q

 n
.1

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

18
:3

1:
18

.0
33

 -
CS

AU
DE

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

bloqueio de R$ 1,5 bilhão em recursos no Orçamento de 2023 recai sobre os ministérios da

Saúde e da Educação. Tendo apenas a Saúde R$ 452 milhões contingenciados.

Na ocasião, o Governo também piorou sua projeção de déficit para R$ 145,4

bilhões, equivalente a 1,4% do PIB (Produto Interno Bruto).

Em maio, o governo já havia segurado R$ 1,7 bilhão, atingindo Fazenda,

Planejamento, Integração, Desenvolvimento Social, Transportes e Cidades, ampliando agora

o número de Pastas atingidas pelos cortes. Deste modo, além da Saúde e Educação com os

maiores bloqueios, foram também afetadas as áreas de Transportes (R$ 217 milhões),

Desenvolvimento Social e Cidades (ambos com R$ 144 milhões cada).

A Saúde é um direito fundamental, o direito à saúde implica também na

garantia ampla de qualidade de vida, em associação a outros direitos básicos, como

educação, saneamento básico, atividades culturais e segurança.

Portanto, é imprescindível a aprovação do presente requerimento para

realização de Audiência Pública no âmbito da Comissão de Saúde da Câmara dos Deputados,

no intuito de obter respostas do Governo com relação ao corte de R$ 452,024 milhões no

orçamento da Saúde.

Termos em que peço deferimento.

Sala das sessões, 31 de julho de 2023.

ROSANGELA MORO

Deputada Federal - UNIÃO/SP.

*C
D2

33
21

03
79

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233210379800

RE
Q

 n
.1

86
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

18
:3

1:
18

.0
33

 -
CS

AU
DE